Similiter. xiiij. ad. xij. spati continent in sebis senos. s. xij. cū alijs ptribo ei. **S**ic xvij. ad. viij. sic. xxij. ad. ix. continent in se bis nouē cū alijs tribus ptribo suis. **S**ubmulti plex supparties numer⁹ est q̄ ad fortiorē sibi spatiis continent ab eo multipliciter cui aliquis ptribo suis. vt tria compara ad octo continentis cū duab⁹ partib⁹ suis. **S**imiliter quatuor ad. xi. spati continent bis cū trib⁹ partib⁹ suis. vt dicit Iſi.

Capitulū. CXXVI

De tercia divisione tot⁹ numeri.

Tercio mō dividunt numeri sūmū Iſi. Numeri aut sunt discreti aut continētes. **D**iscretus numerus est qui discretis monadib⁹ continent. vt ver bigra. iij. iiii. v. vi. &c. Continēs vero numer⁹ est qui punctis monadib⁹ continēt. vt ternarius numer⁹ in magnitudine in telligat. **E**t diuidit hic numer⁹ in linea/ lem et in superficie et in solidū. **A**st autem linealis q̄ incipiēt a monade linealiter scribitur usq; ad infinitū. **V**nde alpha de/ scribitur p̄ designatē lineas. q̄ ex lītra vni/ tate signat apud grecos. **S**upſi/ cialis numer⁹ est ita qui nō solū in longi/ tudine sed in latitudine continent. vt trigo/ nus terragon⁹ seu quadragon⁹ pentagon⁹ et te/ tragon⁹ dicunt. pentagon⁹ siue quinquangu/ gulus est ita circularis numer⁹ est ita **S**pēc⁹ vero numer⁹ est et circu/ culatis qn̄ circulato numero a se multi/ plicato surgit et in se auertit. Verbigra. quinque quinque. hic circul⁹ dū in seipm multiplicat fuit in seipm cir/ culariter credit et sperā facit q̄ quinque ex. faciūt generaliter. cxxv. **S**olid⁹ vero numer⁹ est qui longitudine. altitudine. latitudine continēt. **N**aturā nu/ merale et numeroꝝ multiplicē divisionē simpliciter posui simpliciter intuendaz. prout patet in ḥbis beati Iſi. cui verba per oia sum fecit. Ex quib⁹ patet mani/ feste q̄ sub numeroꝝ diversitate diversis

modis latēt misteria diversarū intelligen/ tiarū in canone scripture diuinū aspira/ te. et ideo dicit boe. i. i. ca. i. scia numeroꝝ rū magie est inter mathematicas scias a/ sapientib⁹ attendenda quia de oībo natura exītib⁹ de quib⁹ habet dissenserere p̄bia p̄/ ualeat p̄ oībo arithmetica disciplina. q̄ si ne numero nec lītra līre piungit. nec līlla/ ba līlare recto ordine copulas. **S**ic nec subiectū a p̄dicabili discernis nec a oclu/ sione i filogisticis int̄ prima media et ul/ tima distinguit. vbi primi scōi et ultimi/ siue terciū ratō nō habeat. et iō vt dicit boe/ oēs scias p̄cedit scia nūmerāl. q̄ siue ēna/ rō nō subiicit triangul⁹ nec siue quater/ nario tetragon⁹ siue quadrangul⁹ et sic de/ ceteris. **S**ic etiā in musicis est videre. q̄ musica est modulatio numeroꝝ nō nobis/ annotata. vt dicit idē boe. vt pat̄ i dyas/ tesseron in dyapēte et dyapalon. et i alijs cōsonātis musicis q̄ siue numero p̄cede/ te nō denomiant. sicut nec astroꝝ cursus/ nec ortus syderū vel occasus. nec tempore/ rū nobis pateret varietas vel successus/ si nō nūmerali adiutorio regeremur. Om/ nia etiā creata ratione nūmerali sunt for/ mata. vt dicit idē. **E**t etiā rationis numera/ lis fuit exemplaritas in aio conditoris. **V**nde sub certitudine numeri creati sunt/ et distincti tres trini ordines angelorum/ sub septenatio et ternario distinguunt vir/ tutes et potentie omniū rationalium et spiri/ taliū animoz. **V**irtute et scientia nūme/ rali colligunt elemēta et vt ita dicam. nu/ meroz punctō fungūt siue tā spūlia q̄ cor/palia. tā celestia q̄ terrena. nec h̄nt numeri cōpositionē inter se et p̄portō/ nem ex alijs q̄ ex seipis. vt dicit boe. Nam/ in substāria numeroꝝ inueniuntur par et im/ par ex quib⁹ cōstat oīs numer⁹ q̄ diuina/ quadā potētia. cū disparia sint et contraria/ tamē ex una genitura. s. ex monade oriū/ tur et in unā cōpositionē et in p̄portionis si/ militudinē sine medio piungunt. **V**nde patet q̄ oīs numerus sub impar vel sub/ pari comprehendit. **E**t autem par numerus/ qui potest in duo equalia diuidi unitate/ nō interueniēt. **I**mpar vero est q̄ nō po/ test diuidi in duo equalia unitate interce/ dente. **V**el sūmū pitagore disciplinā Par

Liber XIX

numeris est qui potest sub eadē diuisid/ ne diuidi in minima et in maxima. minima quidē quantitate id est diuisione. maxima aut spacio et magnitudine ut si diui/ das. **D**ic. **A**et **I**māximū spaciū est. L/ minima vero quātitas. i. diuision. nō enī diuisionum est nisi semel et nulla potest fieri minor diuisione q̄ in duas partes. Nam quāto aliquis par numerus in plures par tes diuidit. tāto magnitudo plus minui/ tur. et pater in arte secta in plures p/ tes. sed numerus diuisionis sive quātitas multitudinis plus augēt. **A**ut ratio est vt di. idem q̄ magnitudo pot minui et di/ uidi in infinitū. sed numerus crescit et pro/ gredit in infinitū. Et ideo pars nume/ ri diuisione est sūmā magnitudinē maxima. sed sūmā quātitatē discretam minima. **I**mpar vero numerus est cuius numeralis diu/ sio est in duas ptes vel p̄ticas inequa/ les. Par autē numerus q̄nq̄ diuidit in du/ as ptes equales et q̄nq̄ in inequales. q̄nq̄ ve/ ro in ptes diuidit equales si vna ps diu/ sionis est par et reliqua erit par. vt q̄nq̄ viii. diuiduntur in. iii. et. iii. et. vii. in. vi. et. vi et sic de alijs. **N**o vero vna ps diuisionis eq̄lis fuerit impar et reliqua necessario erit impar. vt q̄nq̄ vi. diuiduntur in. iii. et in. vi. et decim. v. et. v. et. xiii. in. vii. et. vii. **N**on in eq̄li diuisione nec paritas imparitati nec paritati imparitas admisces p̄ter q̄nq̄ so/ lū in binario q̄ princeps paritatis est et nō recipit ineq̄lem diuisionē. q̄r stat ex/ duplii vnitate et ex prima duorū parita/ te. **N**o vero par numerus diuidit in ptes inequales. si vna ps diuisionis ē par. et reli/ qua erit par. vt si diuidas tenari in. viii. et in. ii. et in. vi. et in. iii. **A**et sic q̄nq̄ vi. di/ uidit in. iii. et in. ii. et. viii. in. vi. et in. ii. et c. **E**t si vna ps diuisionis fuerit ipar alia pars necessario erit impar. vt si diuidas denari in. iii. et. vii. **E**t. viii. in. iii. et in. v. et sic de alijs. **N**elegz vñq̄ fieri potest vt si vna ps diuisionis par fuerit alia impar valeat inueniri. aut cum vna sit impar alia par posse intelligi. **I**mpar autē nu/ merus semp diuidit p̄ ptes inequales et sem/ per vna ps diuisionis p̄tati. altera impa/ tati reputat. vt. viii. si diuidas in tria. et iii. altera portio par. altera impar inue/

nitur. **A**t hoc generaliter in oīlo impari/ bus inuenies. **E**t aīt vnitas genitrix oīs pluralitatis et cā imparatis et p̄tatis. nā si impar addideris vnitatē necessario parem numerū generabit. et si de paritate vnitatē dēpseris. mot imparē numerū p/ creabis. **D**ic. **E**t in etiā numeroꝝ circa se po/ sitoꝝ et naturali dispositione fibūnicem cōiunctoꝝ medietas ē vnitas. **V**erbigrā si dicaf. i. ii. iii. vnitas addito binario fa/ cit binariū intervnu et duo esse mediū. **I**te si dicaf. i. ii. iii. vnitas addita bina/ riu et quaternariū. **S**imiliter si dicaf. iii. iii. v. vnitas addita ternario facit q̄teri/ nariū inter. iii. et. v. esse medium. et sic de alijs ascendēdo pcedendū est. **D**e p̄tib/ autē et speciebus numeri pars p̄tare et in/ pars supradicti est. **I**storum autē numeroꝝ singulās p̄creationes. p̄portiones. cō/ uenietias et differētias. p̄sequi esset lon/ gū. ideo de numeroꝝ p̄prietatib/ hec sus/ ficiant. **H**oc solū aīt sciam q̄ medium inuenire in numeris difficile est vt di/ cit **I**sido. q̄r numeros esse infinitos cer/ tissimū est. quia quantūcumq̄ aliquē p/ traxeris et finem faciendū putaueris per additionis vnitatem totum numerū pa/ rem vel imparē plongabis. **R**ationē au/ tem et p̄prietatē mediū numeralis sic aduertere poteris. primo coniuge extre/ ma et diuide et inuenies medium verbi/ gratia. pone pro extremis. vi. et. xi. simul/ iunge. xvii. p̄tare equaliter et erunt. ix. et est analogicum in arithmetica vt mediū/ us numerus quot monadibus supat pri/ mum totidem supatur ab extremo. supat/ rat enim nouem sex in tribus monadib/ et totidem ab undecim nouenarii supa/ tur. vt dicit **I**sido libro. iii. unde supius/ posita sunt excerpta.

Capitulū CXXVII

De mensura et pondere

Dic. **E**nse autem et pondera sepissimū me locum obtinet in scripturis. quoꝝ rōnes et p̄prietates ortū ha/ bent a geometria disciplina. nā vt dicit **I**s. li. iii. **G**eometria est mēsurandi scia/ que p̄tinet in se lineamentarū spacia sive

internall figurae et magnitudines quae in figurae numeros ac dimensiones, ut per in circulis triangulis quadrangulis pentagonis et alijs infinitis, de quibus omnibus non est primitus negoti multa diffinire sed pauca tangere, propter simplices. De quibus facit Isid. mentionem dicens sic. Geometrie quadripartita est dimension in planum, in magnitudinem numeralē, in magnitudinem rationalem, et in solidas figurās. Plane figure sunt que longitudine et latitudine continent, que sunt iuxta platonem numero quinque. Numerus magnitudo est que dividit potest in numeros qui in arithmetica edocentur. Magnitudines rationales sunt quae mensurā sciri possunt per indicium rationis sicut irrationales quae mensurā qualitas cognita non habent. Figure autē solide sunt que longitudine latitudine et altitudine continent, ut est cubus. Sunt autē plane figure plures species ut dicit idem, quod prima planū pede est circulus quivocat circulicula in cuius medio puctus est quo cuncta convergunt et punctū illius geometrici centri vocat planū pede ita. Quadrilatera figura est in plano quadrata, que sub quatuor rectis lineis iacet ita. Dyacrateogramma non figura est plana ita. Orogonū, id est rectangulum figura plana est, id est triangulum et habet angulum rectum ita. Hypopleros figura est plana recta subter in solidi constituta ita. Spera est figura in rotundū formata que in cunctis partibus in solidū est equalis ita. Cubus est figura propria solidā que in magnitudine latitudine et longitudine continent in solidū. Abildrus est figura quadrata habens superius semicirculū ita. Conus est figura quae ab ampio in angustū finit ita. Piramis est figura quae ad modum ignis ab ampio in acutum surgit ita. Autem hec disciplina primo pucto cuius primum nullum est. Inter ola que mensurari possunt est in multis dimensione et in maximū pectus, quia omnis linea est principium a quo oīs incipiunt, et procedunt et in qua oīa finiuntur. Secundo ut in linea quae est recta longitudine sine latitudine eque ex equo iacet in suis

plūctis. qz a pūcto incipit et in pūcto finit
ur. Supficies vero est lōgitudo cū latitu
dine. Spissitudo autē habet trinā dimē
sionē. s. latū longū et profundū sine alterū.
Ac istis tribus dimēsionibz cōsistit omne
corp'. s. ex longo lato et profundō. et ex his
tribz contingit omnē corpulentia substantia
tiam habere pond' numerū et mēsurā. potē
ris autē s'm arte numerādi mediū geomē
tricū inuenire. nā ei' extrema multipli
cata tantū faciūt quātū et media duplica
ta. **E**terbigrā. vi. et ix. faciūt septuagesies
dipondi'. media vero. s. viii. et xij. multipli
cata tantū faciūt. vt di. **I**bi. li. iij. circul'
itaz est linea a pūcto vñz ad punctū et
centrū in equis spacijs circūducta. Est
autē circul' figura simplicifūma capacis
sima ab omni angulositate remotissima
exteri' euera. interi' cōuera. motu aptis
sima. et revolutioni' agraria. cui' circūferē
tia a suo pūctali centro est remotissima
inter oēs figurās perfectissima. **P**hēs fi
guras et figurabilitia ambiēs ola pūtūne
intra se stñnes et a nullo extra se p̄petet qz
a se est stenta. vt patet in circulo celi q
ambit ola et nō ambit p̄tinet ola et nō ab
alio extrinsec' p̄tinet. vt di. **I**bi. sicut in
fra. x. est ols numer' ita infra circulū oīna
figuraz claudit ambit' ita **E**t vt
breuiter dīcā circuli p̄fectionē et ratōem
circulare quadā naturali emulatōne ola
mirabiliter imitane. nā circulare formā
celū fibi vendicat et motū. **S**ic planetaz
orbes in se circulariter refectunt. **S**ic si
teri' cursus annoz et mēsum et diuersor
temp' anfract' a se incepe et in se redire cō
tinue p̄eternit. **S**ic elemēta inuicē agit
et patit' et que p̄ corruptōes definere vi
tenf p̄ generatōes iter' reuertit. **S**ic et
stñni marii flu' et reflux' flñtri refluxit
et cū desierint iter' oriunt. **S**ic herte et ar
busta fruct' et semia vice reciproca a se ex
eunt et in se p̄uertit. **S**ic celestes splis a
deo exiit p̄ creationē et in deū mouent p̄
affectionē. a deo emitunt p̄ formatōem
et ad deū reuertit p̄ gratiactōes. **S**ic et
ala rōnal' ab astestole p̄pas circulo rōe
sue p̄fectōis et capacitatis. oīm ei figura
rū yloperimetraz. i.equales ambit' ha
lentū maior est circul'. et ideo tot' mūd'

Liber XIX

sphericam habet formam. qui ad hoc creatus est. ut eum capiat anima per intellectum. Universitatis etiam conditor se deus in circulo resignatur. nam ut dicitur. ter megestus monas monadem genuit et in se sibi reflectit ardorem. i. amorem. nam pater generat et genuit ab eterno filium. ea per filium spirat spiritum sanctum qui est ardor. i. amor virtusque atque nexus. nam deus pater ab eterno se intelligit perfecte et intelligendo perfecte se diligit. que dilectio ultra se ad aliud non extendit. Sed potius ad intelligentem et intellectum. i. patrem et filium a quibus procedit ipsa dilectio ad modum circuli se reflectit. Unde idem est deus in essentia pater intelligens et intellegendo filium dignus. et filius a patre genitus et intellectus ramor a patre per filium procedens et in virtutibus se reflectens scilicet spiritus sanctus. Ex quo patere potius perfectio est in diuinis personis. quod earum pluralitas trinitatis numerum non excedit. ideo etiam secundus physicus interrogatus quid est deus sic respondit. deus inquit est intellectualis circulus. cuius centrum ubique est circuferentia vero nusquam. Ex quo patet quod ratio circuli relucet in qualibet creatura.

Capit. CXXVIII

Triangulus est figura habens tres angulos equales duobus rectis. quid autem sit angulus rectus alias determinatur. Compatur autem anima vegetabilis que habet tres potentias in se. scilicet generativam. nutritivam et augmentativam triangulo qui primus est omnium figuratum geometricarum. quod anima vegetabilis est prior omnium animalium habens in se ternarium potentiarum. Est autem triangulus inter figuratas angulares primus. quod solidam habens longitudinem altitudinem et latitudinem. si omnis figura habens plures angulos ut tetragonius. i. quadrangulus. pentagonius. etc. tot in se concludit triangulos quot libet ab angulo in angulum praehuntur ut in quadrangulo qui duos continet triangulos si ab uno angulo ad alium an-

gulum oppositus linea deducatur. ut hic et si ab alio angulo alia linea ad oppositum praeahatur quatuor angulos continebitur ut hic sic in omnibus figuris alijs totidem dividunt trianguli quot ipsam figuram angulos habere contingit. ut quadrangulus quatuor deductis lineis triangulos quatuor continebit et pentagonius. v. et hexagonius. vi. et heptagonius. vii. et sic de alijs. ut dicit **Hoe**. li. ij. arithmetice. cap. vi. Ut vero triangula figura sic per angulos dividitur in alias figuratas non resoluitur nisi in seipsum. in tres enim angulos dividitur ut patet hic. **A**deo enim est hec figura latitudinis princeps ut cetera superficies in hanc resoluantur. ipsa vero quoniam nullis est principiis obnoxia neque ab alia latitudine summis initium in seipsum soluitur. ut dicit idem ibidem. Nulla autem potest erogitari figura angularis que non habet ortum et principium a triangulo. nam triangulus omnium aliarum formarum et figurarum est principium et elementum. et hoc pars in numeris. Nam quaternarius nascitur ex ternario qui triangulus est siue trigonus. et ex uno qui potestate trigonus est generatur. Nam haec dignitatem habet unitas que mater est omnium numerorum ut in se vim obtineat non actu sed potestate olim numerorum que ipsa generantur. ut dicit idem **Hoe**. li. ij. ca. xvij. sic et pentagonius ex quaternario supra se posito ex unitate que vicem supplet trianguli generatur. et sic de omnibus alijs numeralibus figura potest ostendi. quod semper ex figura triangula possit liber numerus generatur. sicut ibi in terminis. **Hoe**. determinat manifeste ponens exemplum in tetragonius. pentagonius. et hexagonius. et alijs multis habet et aliud singularis proprietatis figura triangularis. quod omnis alia figura sibi potest esse basis et ex base supposita potest surge re figura triangularis. quod ols alia figura piramidalis habens in se formam triangularis tot in se continet triangulos. quot continet angulos in seipsa basis. verbigratia. si ponatur quadrangula per base potest supersurgere figura piramidalis tot